*Deinde ventorum, maxime, qui ex his omnibus homi-
bus sunt communes; & mox, qui in unaquaque regione
sunt indigenæ & proprii: Neque verò negligentiorem
se circa aquarum facultates cognoscendas exhibere con-
venit: Et profecto quicunque horum omnium
notitiam sufficientem habuerit, illum quoque, ubi-
cunque terrarum vixerit, neque morbi, istis locis
familiares & præcipui, sive præsentes, sive immi-
nentes, eorundemque causæ; neque quibus reme-
diis ab inquilihis istis arceri, aut contracti jam in
tempore curari possint & debeant, latere nequit:
Atque ita in munere sibi demandato non facile
errabit, sed magna artis suæ gloria ubivis recta via
procedet. Cum itaque Patria, & in ea popula-
res mei charissimi, imprimis Navigationibus de-
diti, ob peculiarem aëris istius marini naturam &
mutationes frequentes, varios admodum & sin-
gulares, quasi endemios & vernaculos morbos
patiantur, dignum exercitio academico argu-
mentum, à paucis haec tenus, uti memini, occupa-
tum judicavi, morbos Classiariorum & Navigan-
tium, eorundemque curationem quodammodo
disquirere, & peritorum sententias colligere; nullo
alio consilio, quam ut, volente Deo & Rege meo
clementissimo, commodis Patriæ inservire queam.
Faxit DEVS feliciter!*

CAP. I.

Morbos Navigantibus familiares eorumque causas disquirit.

THES. I.

Dlætam, seu Rerum non-naturalium, sic dictarum, regimen ad sanitatis vitæque nostræ conservationem maxime necessarium esse, nemo est, qui ignorat, cum, teste quotidiana experientia, solius hujus ope multi admodum citra ullum medicamentorum subsidium, ad summam usque senectutem perveniant; è contra verò sine ejus ope remedia, etiam si efficacissima & generosissima parum, vel nihil auxilii præstare queant. Solius certe aëris in alterandis corporibus nostris tanta vis est, ut uti omnes fere morbos producere, ita quoque ab iisdem præcavere, vel etiam curare eos queat. Non solum inspiratione, sed & transpiratione ad intima corporis nostri admissus, si rite constitutus & satis temperatus fuerit, ut motus vitales in sanguine & reliquis humoribus unicè dirigit, fovet & conservat, ita è contrario, quocunque modo à temperie debita recedens, & vel in quantitate, vel qualitatibus, vel motu excedens, aut deficiens, innumeris sanè mor-

bis producendis fores aperire, & solum item præbere quotidie observatur. Idem etiam ab alimentis & potulentis fit, utpote quibus neque nutritio neque vita, quæ pari passu ambulant, conservari queunt: Qualis autem cibus, talis chylus, qualis chylus, talis sanguis, & qualis sanguis reliquaque succi, ab eodem oriundi, talis quoque sanitas: Neque minus motus, cuiusvis hominis ætati, temperamento, & vitæ generi congruus, ad conservandam sanitatem tam necessarius, ut, judice etiam Hippocrate, inevitabilis morborum necessitas sit, nisi talis & cibo & potui accesserit, indeque optimis quibuscunque remediis saepe præferri debeat. Per motus enim corporis decentes promoventur & conservantur motus succorum intestini & progressivi, facilitantur omnes digestiones & secretiones, peraguntur omnes nutritiones & augmentationes: Imo per eosdem non modo corporis, sed ipsius quoque mentis vigor, alacritas & harmonia cum corpore conservatur; modo omnia debito tempore, moderamine & loco instituantur, & per grata quietis intervalla moderentur. Quo etiam somni & vigiliarum usus moderatus pertinet: Per vigilias enim moderatas, æque ac motum, promoventur digestiones & secretiones omnes, excitatur calor nativus, augetur robur & vigor corporis